2. Exoritur enim stellae maiestas, regnum novum et lumen credentibus manifestans; quae ex ultimis terris excitat magos, ut regem animarum devota mente perquirant. At illi festinant, quaerunt, inve-
15 niunt, mysticis muneribus honorant et per alia iussi remeant : scilicet ne qui iam Christum cognoverant erroribus pristinis inhererent, sed in aliam viam, id est in bonos mores actus sui, totum vitae ordinem ducerent et se evasisse gauderent. Hinc et Herodes furit insanus; immo vero diabolus in Herode deiectus dolet ecclesiam suis faucibus
20 ereptam et deo coniunctam. Subdolis tamen subtilitatibus adoraturum se dominum simulat, ut hominem deo mixtum, si fieri possit, occidat : quem spiritus sancti gubernatione subtractum invenire non meruit; et infantium caedem cruentus indixit.

3. Haec est via caelorum, veritas evangeliorum, perpetua vita sanc-
25 torum. *Ego sum, inquit, via, veritas et vita ; nemo venit ad patrem nisi per me.* Si ergo ipse est via caelorum quam secuturis fratribus patiendo substravit, si veritatem absconditam revelans vitam credentibus dedit, qui fideli militia signamur christiana vestigia intrepide consequamur. Si nos odio mundus habet, si potestas saecularis insequitur, iam
30 ipsum dominum odit et subdole inquirens necare quaesivit ; et cum pro Christo infantes interfecit, turbam martyrum fecit, nec tamen Christum quem male quaerebat invenit.

4. *Tunc Herodes, cum se inlusum videret a magis, missit in Bethlem et in*

12. Cf. MT. I, 2. — 13. Cf. MT. II, 1. — 14. Cf. MT. II, 11, 12. — 18. Cf. MT. II, 16. — 20. Cf. MT. II, 8. — 21. Cf. MT. II, 13. — 23. Cf. MT. II, 16. — 25. IOH. XIV, 6 (d'accord avec Vulgate). — 29. Cf. IOH. XV, 18; XVII, 14 etc. — 30. Cf. MT. II, 4, 13, 16. — 33. MT. II, 16* (c'est à dire différent de Vulgate ; mais il semble bien que, pour une part, le texte soit cité de mémoire) ; à remarquer : *cum se inlusum videret* (en regard de Vulgate : *videns quoniam inlusus esset* ; k : *cum uidisset quoniam inlusus esset* ; Lucifer : *cum videret*

omnes fines regionis illius et interfecit infantes omnes a bimatu et infra
 35 *secundum tempus quod exquisierat a magis. O gloriosa mors infantium*
occisorum, quibus contigit pro Christo ante poenam pati quam nasci,
ante domini sui fieri comites quam homines, prius martyres quam
fideles. Aetas minus habilis ad pugnam idonea facta est ad coronam.
Ante regnatur quam vivitur. Prius paradysus quam terra cognoscitur.
 40 *Praecedunt palmae laborem, antecedunt coronae dolores.*

5. *Ostensum est totam innocentiam pro Christo habere vexari, quan-*
do in eius nativitate infantes videmus occidi. Semper enim innocentia
pro veritate in saeculo laboravit, quia inter ipsa initia mundi inimici-
tias cum diabulo insidiatore suscepit, quando divina sententia utraque
 45 *haec semina adversum se aemulatione molesta constituit: Ponam,*
inquit, inimicitias inter semen tuum et semen mulieris; ipsa tuum observa-
bit caput, et tu eius observabis calcaneum. Haec ergo aemulationis, haec
inimicitiarum condicio ab initio rerum sanctum sanguinem manat.
Denique statim Abel iustus innocens a fratre necatur, et qui deo pla-
 50 *cuerat crudeli vulnere trucidatur. Ideo autem in terris sanctorum san-*
guis inpune interim funditur, ut in iudicio severius iudicetur. Neque
enim staret iudicium si non praecederet patientia sanctorum; aut quis
esset qui vindicaretur, si christiana mansuetudo non pateretur? Inde
iam omnes iusti et electi prophetae per tractus temporum et decursio-
 55 *nes aetatum impiis dominantibus oppressi, fugati, necati sunt, ut*
nemo eorum habeatur immunis, qui non aut sanctum sanguinem aut
pias lacrimas fuderit vel graves gemitus aut indignos dolores ediderit.

6. *Si ergo eadem forma in patribus ante praecessit, eadem in Christo*
etiam nunc recidivo sacramento florescit, scilicet ut innocentia omnis
 60 *pro veritate in saeculo iuguletur. Beati etiam nos sumus, qui pro*
ecclesiae veritate inimicorum minis et potestatum terriculis fatigamur.
Forsitan etiam nos innocentes apud deum aestimati sumus, quando
talia pro Christo pati meruimus: dominica vestigia sequi, sanctorum
meritis adaequari, in saeculo laborare, cum Christo regnare, veritatem
 65 *ecclesiae tenere et fratres apostatas inridere. Sic enim et scriptum*
legimus: Inrisit te virgo filia Sion, super te caput movebit virgo filia Hie-

quia delusus esset); — misit... et interfecit infantes omnes (Vulgate: mittens occidit pueros; k: misit et interfecit omnes pueros; D: mittens interfecit; Lucifer: misit occidere omnes infantes; c, Anon. De promissionibus, Maxime: misit et occidit). — 41. Cf. MT II, 16. — 45, GEN. II, 15; de même observabit et observabis chez Cyprien, Irénée latin, Lucifer, Ambroise, Augustin. — 49. Cf. MT. XXIII, 35; LC. XI, 50; et pour la suite Cf. GEN. IV, 4, 8. — 50. Cf. APOC. XVI, 6; XVIII, 6 etc. — 52. Cf. APOC. XIV, 12. — 55. Cf. HEBR. XI, 37. — 60. Cf. II COR. XIII, 8. — Cf. MT. V, 11. — 63. Cf. ACT. V, 41. — Cf. I PET. II, 21. — 64. Cf. TIT. II, 12. — Cf. APOC. V, 11; XX, 5 etc. — 66. ES. XXXVII, 22*; voir d'autre part l'Altercatio Simonis et Theophili (éd.*

rusalem. Minatur inimicus et inridet ecclesia ; ille persequitur et haec gloriatur ; ille percutitur et haec coronatur. Ita fides in sanctis nec viva succumbit nec mortua erubescit. In morte enim durando vincit
 70 quod fideliter in vita servavit, maxime cum alieno labore patiatur, alieno tegmine sublevetur. Dum enim Christo credendo miscetur, ipse iam in suo corpore id est in ipso homine proeliatur. De homine fides exigitur, de Christo tutela perquiritur. Inde semper christianus invictus abscedit, quia cum eo spiritus sanctus in proelio descendit. *Nobiscum,*
 75 inquit, *deus ; scitote gentes, confortate, minoramini ; si autem iterum confortatae fueritis, iterum minoramini, et quodcumque consilium cogitaveritis dissipabit dominus.* Quando enim stabile potest videri quod adversus deum inicitur consilium, quod contra dominum cogitatur, cadat necesse est, et in ipso conatu frustretur quod in perniciem innocentium sacri-
 80 lego furore componitur. Denique antequam moveat detegitur, antequam cogitet denudatur.

7. Simulat se Herodes Christum adorare, et hunc subdolis insidiis quaerit occidere. Hunc dei nutu angelus videt, consilium prodit, infantem in Aegyptum asportari mandat, donec ipse in mortem cadat qui
 85 corpori christiano id est ecclesiae interitum cogitabat. Sic in somnis angelus ad Ioseph : *Surge, inquit, et vade in Aegyptum et esto illic quoad usque tibi dixerero ; incipit enim Herodes quaerere puerum ut eum occidat.* Et post paululum Herode defuncto idem angelus ad Ioseph : *Surge et vade in terram Iudeam, mortui sunt enim qui quaerebant animam pueri.*
 90 O ratio mistica totius temporis continens documenta. Cum solus Herodes persecutor obierit, plurimos dixit in eius morte perisse : *Mortui sunt, inquit, qui quaerebant animam pueri.* Quid est quod plurimos detegit, nisi quia in Herode persecutore omnes omnino posterioris temporis persecutores extinxit ? In domino enim totius ecclesiae figura
 95 versatur, et in Herode omnium persecutorum iniquitas condemnatur. Sicut ergo in domino omne ecclesiasticum corpus de loco in locum inimico persequente movetur, et totius secururae fidei labor ostenditur : sic in Herode omnium persecutorum consilia nudantur et aeterna ultione necantur, sicut scriptum est : *Insurgam super eos, dicit dominus,*
 100 *perdam eorum reliquias et semen.* His itaque fideli mente perspectis,

Bratke 1904, p. 15, l. 11), qui d'ailleurs donne un texte voisin de la Vulgate : le manuscrit du Cassin a de même *mouebit*. — 74. ES. VIII, 8-10* (rien à rapprocher que Jérôme, In Esaiam l. XV sur c. LV, 8-9, qui documente le seul v. 10 ; Jérôme a de même *quodcumque*). — 82. Cf. MT. II, 8. — 83. Cf. MT. II, 13. — 86. MT. II, 13* : citation libre avec variantes provenant du v. 20 apparemment ; on retrouve néanmoins des traits africains fixés par k : *illic quoadusque, tibi* avant le verbe, la construction *ut eum*. — 88. MT. II, 20* : *mortui* d'accord avec k. — 91. MT. II, 20*. — 99. ES. XIV, 22*.

frustra sibi christianus de mundi securitate blanditur, frustra in omni persecutionis labore turbatur. Ipsius est enim quod credit, sed non ipsius quod evadit; ipsius est quod confitetur, sed non ipsius quod ab inimico defenditur. Herodem enim non homo, sed angelus denudavit ;
 105 a quo praeventus inefficax latro remansit, qui se occidisse sensit quem divino consilio non invenit. Ita posterior ecclesia sanctorum angelis protegentibus custoditur et hosti subripitur, quia in omni persecutione non superatur. *Angelis, inquit, suis mandavit de te ut te custodiant, ne offendas ad lapidem pedem tuum.* Habes iam, fidelis et devota fraternitas, protectionem angelicae paraturae. Nescia protegeris, nescia
 110 gubernaris. Hoc tantum quaerebatur ut crederes; cetera Christus implevit. Firma esto sensu, devota fide, et expecta auxilium.

8. Deificae pietati offeramus itaque quod magos domino obtulisse conperimus : aurum, tus et murrā. Sed nos aurum non habemus,
 115 quia mundi bona reliquimus. Quid ergo factura es, praelecta pauperies? Qualiter ad Christum ingredi poteris, qualiter adorabis, cum nec auri tecum pondus aut turis aut murrāe suaves odores adtuleris? — Non de te aurum quaeritur, sed fidei preciositas flagitur. Aurum illud quod magi ferebant preciositatem fidei demonstrabat. Neque
 120 enim vere aurum Christus desiderabat, quia totam avaritiam damnaturus advenerat; nec turis aut murrāe subplicamenta quaerebat, quia novus sacerdos novorum sacrorum ritus et spiritalia deinceps sacrificia demandabat. Sed accipiebat in auro a credentibus fidem, in murra vel ture passionis et sanctitatis amabilem suavitatem. Nam
 125 sicut reges saeculi ab his quos vincendo in suae ditionis iura verterint tributa exigunt et aurarias indictiones fidenter exposcunt : ita etiam dominus Christus rex aeternus, passionis suae perfecta victoria, de his quos diabuli captivitati subripuit et suae servitutis dominio subiecit, exigit principaliter fidei aurea munera, exigit sanctitatis et passionis
 130 spiritalia tributa.

9. Hoc est aurum thesauris caelestibus necessarium, quod non habet regalis ambitio, non saeculi huius nobilis et sublimis elatio, sed sola filiorum Abrahae, humilium omnium spreta et conculcata despectio, sicut Esaias praedicans ait : *Adferentur, inquit, munera domino sabaoth a*
 135 *plebe tribulata et humili et despecta et non a plebe magna.* Offeramus ergo regi saeculorum fidei auream preciositatem quae in furnace persecutionis non cinerescat. Quae quanto pressurarum saecularium flam-

104. Cf. MT. II, 13. — 108. PS. XC, 11, 12*. — 112. Cf. PS. XXVI, 14; XXXVI, 24 etc. — 113. Cf. MT. II, 11. — 115. Cf. MT. XIX, 27. — 120. Cf. MT. VI, 19, 24 etc. — 122. Cf. HEBR. V, 6; VII, 24 etc. — 124. Cf. EPH. V, 2; PHILIP. IV, 18. — 128. Cf. EPH. IV, 8. — 131. Cf. MT. VI, 20. — 133. Cf. MT. III, 9 etc. — 134. ES. XVIII, 7*. — 136. Cf. I TIM. I, 17.

mis excoquitur, tanto perseverantiae claritate fulgentior devotione
 conspicitur. *Sicut aurum, inquit, in furnace, sic electa corda apud domi-*
 140 *num* : quod scilicet urantur, probentur, examinata thesauris caelesti-
 bus recondantur. *Traditur, inquit, in thesauris salus vestra, ibi pietas et*
scientia ad dominum, hii sunt thesauri iustitiae. Istaesunt caelestes opes
 sanctarum animarum multae redemptionis. Divitiae saeculares multo
 auro laetantur et divitiae fidei multarum animarum redemptione gratu-
 145 lantur.

10. Hoc est aurum probatum, fidei nostrae praemium et bonarum
 mentium preciosum subplicamentum : quod comitantur turis et mur-
 rae suaves odores, id est sanctitatis et passionis, deificae voluntati.
 Nihil est enim quod pater omnipotens libenter accipiat, nihil quod
 150 pro summis subplicamentis propitiatus adtendat, nisi christianorum
 inlibatam conversationem et usque in mortis exitum durantem fidei
 devotionem. Quod apostolus confirmat et dicit : *Estote, inquit, imitatores*
dei tamquam filii dilectissimi, et ambulate in dilectione, sicut et Christus
dilexit vos et tradidit seipsum pro vobis oblationem et victimam deo in odo-
 155 *rem suavitatis.* Qui enim a peccatis abstinuit, qui iustitiam tenuit, qui
 humilem sublevavit, suaves odores incendit. Qui adflictum periculis
 eripuit, desertum fovit, inopem toleravit, magnum sacrificium deo
 libavit. Qui pacifice cum fratribus vixit et adhuc aliena peccata ulcisci
 noluit, divinam mentem voluptuosis odoribus oblectavit. Ista sunt
 160 odoramaenta quae magi ex ultimis terris Christo portabant : < aro-
 mata portabant > totius ecclesiae, flagrantiam iustitiae, sanctitatis
 atque virtutis. Quod etiam spiritu Salomon ante canebat : *Quaenam est*
haec, inquit, quae ascendit a deserto sicut vitis propago fumo incensa, odo-
rificata sicut tus et murra ab omnibus pigmentis ungentarii? Ecclesiam
 165 gentium praevidebat a deserto id est a saeculo venientem, ex spinis et
 sterilitatibus enascentem, sanctitatis et passionis odore flagrantem.

139. PROV. XVII, 3* : la deuxième partie du verset est identique dans le
 De XLII mansionibus du Ps. Ambroise, n. 29. — 141. ES. XXXIII, 6* :
 Jérôme in h. l. atteste de même d'après les Septante *in thesauris salus*
vestra et sunt thesauri iustitiae; et ces leçons sont confirmées par Augustin,
 Contra adversarium legis l. I c. 17, 34; Léon, sermon 90; De uocatione gen-
 tium I. 24 (tous ces derniers donnent d'accord *hi sunt*). — 143. Cf. MT. XX,
 28. — 146. Cf. PROV. XVII, 3; ECCLI. II, 5 etc. — 151. Cf. I PET. II, 12;
 III, 2, 16 etc. — 152. EPH. V, 1-2*. — 160. Cf. MT. II, 1, 11. — 162. CANT.
 III, 6* : Ambroise, Epist. LXIV, 4, appuie les principales leçons de ce texte :
haec, a deserto, vitis propago, fumo incensa odorificata, ab omnibus; mais
pigmentis ungentarii pourrait être un trait africain (*pulueribus unguenti*
 Ambroise; le manuscrit de St-Thierry cité par Sabatier me paraît à peu près
 sans valeur).

Actus enim nostri et inter homines flagrant et caelorum regna descendunt.

11. Quidquid agimus existimationis fumo et opinionis odore vulgatur ; et si quid recte flagraverit, divinus exinde animus oblectatur quia deus per hominem clarificatur, et credentium vita redimitur dum bonis incitamentis credulitas provocatur. Si vero triste aliquid et adversum ex illius hominis conversatione prodierit qui Christi nomen infamat, mortis huiusmodi odorem flagrat, quia exemplo suo consimiles necat, apostolo dicente : *Quibusdam odor mortis in mortem, quibusdam odor vitae in vitam*. Odor vitae in vitam, dum honorum exemplis pro caritate multi in vitam aeternam credendo salvantur ; odor mortis in mortem, dum pessimorum moribus inflammati taliter vivendo in mortem consimilem provocantur. Sicut illi lumen videndo sequuntur et vivunt, sic impii consilium pravitatis amando quasi odoribus mortis provocati necantur. Quemadmodum scorpius adustus, cum nidore combusti veneni totius domi tecta repleverit, ceteros ex occultis rimulis et refossis angulis combustionis suae odoribus provocat et ad locum consimilis mortis morituros adducit : ita omnes homines in peccata declives, cum odorem malae existimationis alicuius avari pessimi aut intemperantis acceperint, peccandi occasionibus irritati, in similia peccata provocati concurrunt et consimilis mortis exitum sumunt. *Quibusdam odor mortis in mortem, quibusdam odor vitae in vitam*. Propterea itaque dextra atque sinistra et mortis et vitae odores ante oculos duximus, ut quidquid utile et necessarium ex aliis imitando captemus et ex nobis ipsis ceteris praebeamus.

12. Hic est odor flagrantium aromatum quae relictis erroribus magi Christo portabant, — et nostrae similitudinis imagines demonstrabant. Itaque etiam, si nos magorum exemplo, relictis erroribus mundi, dominum caeli quaesivimus, auro et odoribus, id est fide et sanctis operibus, dominum quem cognovimus oblectemus. Longe absit iniquae conversationis teterrimus odor et serpentinae combustionis mortalis nidus, qui et bonis pericula generat et impassibiliter malos necat. Si diabulo, si mundo renuntiavimus, pestifera haec itinera non requiramus. Imitemur magos, audiamus angelos, ut non per illas iterum vias ambulemus quibus aliquando dominum nescientes erravimus. Hoc est

174. Cf. II THES. I, 12, etc. — 175. II COR. II, 16* ; de même 188. — 181. Cette historiette sur le scorpion n'appartient pas au Physiologus ni d'ailleurs à l'Histoire de Pline ; il semble qu'Optat l'ait tirée de son propre fonds ; on sait qu'il se plaît aux comparaisons et qu'il emprunte souvent celles-ci à la nature : voir le traité I, 10, 15 ; II, 9 ; V, 3, 7 ; VI, 8. — 200. Référence certaine à la formule baptismale de renonciation. — 201. Cf. MT. II, 12.

Christum quaerere, hoc invenire, hoc fideliter adorare. Et si innocen-
 205 tiam nostram inimicalis infestatio compulsat, si sacrilega infestatio
 his regalibus insidiis adpetitum, et in illo totum ecclesiasticum corpus
 de loco in locum persecutione commotum, — quod tamen angelis gu-
 bernantibus tegitur et inimico prostrato in deo servatur. Omnia illa
 210 temptationum genera molitur, omnium nequitiarum vires exsequitur ;
 sed illius quem adpetit victrici planta calcatur. *Super aspidem, inquit,
 et basiliscum calcabis, et conculcabis leonem et draconem ; quoniam spera-
 vit in me, protegam eum, quia cognovit nomen meum.*

13. Speremus ergo in domino, et liberabimur a diabulo. Unde ille
 revocat, illic devotione pertinaci curramus ; quo nos avertere quae-
 215 rit, omnino non deseramus : quia nec pater omnipotens derelinquit de
 quibus ante cogitavit nec spiritus sanctus quos tuendos accepit. Omnia
 nobis in deo salva sunt, si fides salva permaneat, et amor filiorum et
 consortium angelorum, si vivat in sensibus nostris memoria praecep-
 torum, — recepturi pro his laboribus fidelia munera et perpetui
 220 regni aeterna solatia.

Les témoins du texte sont : F (manuscrit de Fleury), corrigé à plusieurs reprises, habituellement par une main qui paraît être du ix^e siècle (F²) ; et G (manuscrit de Wolfenbittel, cité d'après l'édition de 1917), rarement corrigé, semble-t-il. L'établissement offre peu de difficultés, pour l'ensemble ; quelques détails seulement restent contestables. En matière d'orthographe, au contraire, il est impossible de prétendre à restituer parfaitement la teneur antique. F a certainement gardé des graphies originales, mais il présente aussi les déformations phonétiques communes au vii^e et au viii^e siècle. Le départ est donc malaisé, entre les deux espèces. D'autre part, on constate de nombreuses divergences qui obligerait à des retouches systématiques, si l'on voulait obtenir l'uniformité. J'ai donc retenu un petit nombre de formes qui m'ont semblé de bon aloi, et laissé le reste dans les notes qui suivent. — Le titre l. 1-4 est reproduit d'après F qui le donne en grandes onciales rouges : *INCP* est écrit ainsi, avec le trait de contraction sur les deux dernières lettres ; *SCI OPTATI* est inséré entre deux points médians ; je corrige les formes *natale*, *innocentum* (voir ci-dessous l. 79), *miliuitani*. G a un intitulé semblable, mais qui omet le nom de l'auteur : *incipit tract. in nat. infantorum qui pro domino occisi sunt*. — 5 *quae* F¹. — *christi* (rapprocher l. 42 *in eius natiuitate*) : *christianae* G. — 6 *agnoscimus* F² G. — 7 *spem q. auidemus*, membre omis par F (par saut du même au même). — 8 *dominus* : G ajoute *Iesus* (mais voir l. 126). — 9 *sequuturis* G. — 10 *sic*, ainsi F² : *si*